et non contestés, tels que la perception extérieure, l'imagination, la mémoire, et en général toutes les facultés qui sont dites de l'âme, car il n'en est aucune dont la condition d'exercice ne soit le *cogito*, la conscience. Ainsi, pour ne prendre qu'un exemple, celui de tous au reste qui prouve le mieux pour les autres, la perception externe est nulle en l'absence de la conscience; car alors il n'y a plus de moi, plus de personne qui sente, plus de sujet de sensation, plus par conséquent de perception; en sorte que perdre connaissance, comme on dit, c'est perdre deux choses du même coup, l'idée de soi et celle de ce qui n'est pas soi; et au contraire, avec le retour et la persistance du sentiment de soi-même, revient et dure la possibilité de la sensation et de ce qui la suit. La conscience est donc nécessaire dans l'âme : la rejeter, c'est tout rejeter. Elle est dans cet ordre de choses le fait simple et général par excellence.

A ce titre, elle pourrait ne pas s'expliquer, et n'en pas être pour cela plus obscure et plus douteuse. Mais est-il vrai qu'on ne puisse pas s'en rendre un compte satisfaisant? Ne peut-on pas dire que s'il faut pour qu'il y ait connaissance, sujet et objet, il ne faut pas nécessairement que le sujet soit une chose et l'objet une autre; que l'un soit interne, l'autre au contraire externe. Ils peuvent et doivent même être; dans certains cas, tous les deux internes. Ils le sont dans le *cogito*, et on comprend qu'ils le soient; car autrement comment l'âme affirmerait-elle rien d'elle-même, si elle ne percevait rien en elle, rien à elle, mais tout hors d'elle et dans le non-moi; point de connaissance assurément sans sujet et sans objet,

mais point de connaissance de soi par soi, si on ne se trouve soi-même dans le sujet et dans l'objet. Seulement alors, pour faire le discernement des deux termes, il faut par une abstraction, du reste naturelle et facile, distinguer dans le même être, dans le même moi, deux points de vue, deux aspects, l'un sous lequel il est simplement intelligent, et l'autre sous lequel il est désirant, voulant, etc., se développant, en un mot, selon quelques-uns des modes qui suivent en lui de son essence. Sujet sous le premier rapport, il est objet sous le second; sous l'un il est ce qui voit, sous l'autre ce qui est vu; et comme néanmoins, voyant et vu, il est toujours lui-même, le fait complexe dans lequel il est ces deux choses en même temps est le *cogito*, ou cet acte du connaître par lequel il se voit lui-même. Il n'y a rien là qui ne s'entende.